
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

การประเมินความเสี่ยงการทุจริต 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

สถานีตำรวจภูธรทุง่เบญจา 
ตำรวจภูธรจังหวัดจันทบุร ี



 

 
 

 
แผนบริหารจัดการความเสี่ยงการทุจรติ 

ของสถานีตำรวจภูธรทุง่เบญจา 
 

ส่วนที ่1 บทนำ  
 ตามที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (สำนักงาน ป.ป.ช.) ได้
ขับเคลื่อนให้หน่วยงานภาครัฐมีมาตรการ ระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของการดำเนินงานที่
ก่อให้เกิดการทุจริต คอร์รัปชัน หรือการรับสินบน นั้น 
  
 สถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา จึงได้จัดทำการประเมินความเสี่ยงของการทุจริตภายในองค์กร   เพื่อให้
สอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว อาศัยอำนาจตามคำสั่ง สถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา ที่ 18/2568 ลงวันที่ 27 มกราคม
2568 เรื ่องแต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื ่อนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของสถานี
ตำรวจภูธรทุ่งเบญจา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 เห็นควรให้หัวหน้างานทุกสายงานในสถานีตำรวจจัดทำแบบ
ประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนและการดำเนินการเพื่อจัดการความเสี่ยงการรับสินบนในแต่ละสายงานเพื่อเป็น
ประโยชน์ตามแนวทางในการปฏิบัติงานในหน่วยงานต่อไป 
 
 
 
  พันตำรวจเอก   
                (  ณกฤช ใจรักเรียน  ) 
      ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา 
     
  



 

 
ส่วนที ่2 การประเมินความเสี่ยงตอ่การรับสินบน 

 พิจารณาจาก 2 ปัจจัย คือ โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) พิจารณาความเป็นไปได้ที่จะเกิด เหตุการณ์
ความเสี่ยง และผลกระทบ (Impact) การวัดความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดขึ้นจากความเสี่ยง นั้น 

ศัพท์เฉพาะคำนิยาม    

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 

ความเสี่ยงการรับสินบน (Bribery Risk) การดำเนินงานหรือการปฏิบัติหน้าที่ที่อาจก่อให้เกิดการรับสินบน ใน
อนาคต 

ความเสี่ยง (Risk) ความน่าจะเป็นที่จะเกิดเหตุการณ์บางอย่างซึ่งมีผลกระทบ ทำให้การ
ดำเนินงานไม่บรรลุวัตถุประสงค์ท่ีกำหนดไว้หรือเบี่ยงเบนไปจากที่
กำหนดไว้ ทั้งนี้ผลกระทบที่เกิดขึ้นอาจส่งผลในทางบวกหรือทางลบก็
ได้ 
 ผลกระทบทางลบ เรียกว่า ความเสี่ยง 
 ผลกระทบทางบวก เรียกว่า โอกาส 

ความเสี่ยง/ปัญหา ความเสี่ยง : เหตุการณ์ที่ยังไม่เกิด ต้องหามาตรการควบคุม 
ปัญหา : เหตุการณ์ที่เกิดข้ึนแล้ว รู้อยู่แล้ว ต้องแก้ไขปัญหา เช่น การ
ไม่มีความรู้ความเข้าใจ คือปัญหา ไม่ใช่ความเสี่ยง เป็นต้น 

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเสี่ยงการทุจริตอย่างไรบ้าง 

โอกาส (Likelihood ) โอกาสหรือความเป็นไปได้ที่เหตุการณ์จะเกิดขึ้น 

ผลกระทบ ( Impact ) ผลกระทบจากเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นทั้งที่เป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน 

ระดับความรุนแรงของความเสี่ยงต่อ
การรับสินบน (Risk Score) 

คะแนนรวม ที่เป็นผลจากการประเมินความเสี่ยงการทุจริตที่เป็น
ผลจากการประเมินความเสี่ยงจาก 2  ปัจจัยคือโอกาสเกิด 
(Likelihood) และ ผลกระทบ (Impact) 

ผู้รับผิดชอบความเสี่ยงการทุจริต  
(Risk Owner) 

ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบ กระบวนงานหรือโครงการ 

 



 

 

เกณฑ์การประเมินความเสี่ยงการทุจริต 
ตารางท่ี 1 เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) 

โอกาสเกิดการทุจริตการรับสินบน (Likelihood) 

5 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก (ร้อยละ 10ข้ึนไป) 

4 เหตุการณ์ที่อาจเกิดได้สูง (ร้อยละ 10) 

3 เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนบางครั้ง (ร้อยละ 5) 

2 เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนน้อยมาก (ร้อยละ 3) 

1 เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาสเกิดข้ึน (ไม่เกิดข้ึนเลย) 

ตารางท่ี 2 เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 

ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) 

5 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูงมาก 

4 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูง 

3 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับปานกลาง 

2 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับต่ำ 

1 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับต่ำมาก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ตารางท่ี 3 ระดับความเสี่ยงการทุจริต 
Risk Score 

โอกาสเกิด 

(Likelihood) 

ผลกระทบ 

1 2 3 4 5 

5 
ปานกลาง 

(5 x 1 = 5) 

สูง 

(5 x 2 = 10) 

สูงมาก 

(5 x 3 = 15) 

สูงมาก 

(5 x 4 = 20) 

สูงมาก 

(5 x 5 = 25) 

4 
ปานกลาง 

(4 x 1 = 4) 

ปานกลาง 

(4 x 2 = 8) 

สูง 

(4 x 3 = 12) 

สูงมาก 

(4 x 4 = 16) 

สูงมาก 

(4 x 5 = 20) 

3 
ต่ำ 

(3 x 1 = 3) 
 

ปานกลาง 

(3 x 2 = 6) 

ปานกลาง 

(3 x 3 = 9) 

สูง 

(3 x 4 = 12) 

สูงมาก 

(3 x 5 = 15) 

2 
ต่ำ 

(2 x 1 = 2) 
 

ต่ำ 

(2 x 2 = 4) 

ปานกลาง 

(2 x 3 = 6) 

ปานกลาง 

(2 x 4 = 8) 

สูง 

(2 x 5 = 10) 

1 
ต่ำ 

(1 x 1 = 1) 
 

ต่ำ 

(1 x 2 = 2) 

ปานกลาง 

(1 x 3 = 3) 

สูง 

(1 x 4 = 4) 

ปานกลาง 

(1 x 5 = 5) 

 

ระดับความรุนแรงของความเสี่ยงการทุจริต 

• สีเขียว หมายถึง ความเสีย่งระดบั ต่ำ (น้อยกว่า 5 คะแนน) 
• สีเหลือง หมายถึง ความเสี่ยงระดบั ปานกลาง (5 – 9 คะแนน) 
• สีส้ม หมายถึง ความเสี่ยงระดับ สงู (10 – 14 คะแนน) 
• สีแดง หมายถึง ความเสี่ยงระดับ สูงมาก (15 คะแนนข้ึนไป) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
การประเมินความเสี่ยงการทุจริตของสถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา 

(1) สายงานอำนวยการ 

ที ่ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน (Bribery Risk) 

Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact 
Risk 

Score 
ระดับ 

ความเสี่ยง 
1.1 การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน 
1 ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผลการ

ปฏิบัติราชการของ
ผู้ใต้บังคับบัญชา ปีละ 2 ครั้ง 
(6 เดือน/ 12 เดือน) 

- ผู้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญหรอื
สิ่งของมาให้เพื่อจะได้ความดี
ความชอบ 

3 4 12 สูง 

1.2 การจัดการเร่ืองร้องเรียน 
1 เสนอเรื่องตรวจสอบ

ข้อเท็จจริง 
เรียกรับสินบนจากผู้ถูกร้องเรยีน
โดยให้เรื่องเงียบไป 

2 2 4 ต่ำ 

2 หากพบว่ามีความผิดจริง 
ตามที่ร้องเรยีนจึงดำเนินการ
ลงโทษตามระเบยีบ 

เรียกรับผลประโยชน์เพื่อพิจารณา
ช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรียน 

2 2 4 ต่ำ 

1.3 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ 
1 ตรวจสอบหลักฐานการเบิก

จ่ายเงิน งบประมาณและเงิน
นอกงบประมาณตามวงรอบ 
การเบิกจ่าย 

เอกสารหลักฐานไม่ถูกต้องตาม
ความเป็นจริงเรียกเงินจาก
ผู้ปฏิบัติงานจริง 

2 2 4 ต่ำ 

1.4 กระบวนการรับ การแจกจ่าย พัสดุ 
1 นำพัสดุมาแจกจ่ายแตล่ะสาย

งานตามความต้องการ 
การแจกจ่ายพสัดุให้แตล่ะสายงาน
ไม่เท่าเทยีมกัน ตามความต้องการ
โดยรับผลประโยชน์จากผูม้าขอ
เบิก 

1 3 3 ต่ำ 

1.5 กระบวนการ การจัดซ้ือจัดจ้าง 
1 จัดทำประกาศการจดัซื้อจัด

จ้าง 
มีการปกปิดข้อมลูเอื้อประโยชน์
แก่ผู้ประกอบการ เพื่อแลกกับ
สินบนที่ผู้ประกอบการเสนอให ้

2 2 4 ต่ำ 

2 จัดทำรายละเอียดคณุลักษณะ
เฉพาะงาน 

กำหนดคุณลักษณะเฉพาะเพื่อเอื้อ
ประโยชน์แก่ผู้ประกอบการที่เสนอ
สินบนให ้

2 3 6 ปานกลาง 

3 บริหารสัญญา และการตรวจ
รับงาน 

รายงานตรวจงานอันเป็นเท็จ เพื่อ
แลกรับสินบนจากผูป้ระกอบการ 

2 3 6 ปานกลาง 

1.6 กระบวนการ การขออนุญาตต่ออายุใบสำคัญประจำตัวคนต่างด้าว 
1 บุคคลต่างดา้วนำสมุด

ประจำตัวคนต่างด้าวมาติดต่อ
ขอต่ออายุใบอนุญาตฯ และ
เขียนคำร้อง 

มีการเรียกรับสินบนหรือ
ผลประโยชน์เพื่ออำนวยความ
สะดวกในการให้บริการ 

2 2 4 ต่ำ 

 
 



 

 
การประเมินความเสี่ยงการทุจริตของสถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา 

(2) สายงานป้องกันปราบปราม 

ที ่ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน (Bribery Risk) 

Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact 
Risk 

Score 
ระดับ 

ความเสี่ยง 
การจับกุมและการบังคับใช้ตามกฎหมาย 
1 การใช้อำนาจหน้าที่ในการ

ป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อ
แลกกับการไม่จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษน้อยลง 

3 4 12 สูง 

2 การออกตรวจค้น เช่น การ
ลักลอบเล่นการพนัน หรือ
ตรวจค้นยาเสพติด 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อ
แลกกับการไม่จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษน้อยลง 

3 4 12 สูง 

3 ลงบันทึกจับกุมและนำตัวส่ง
ร้อยเวรสอบสวน 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อ
แลกกับการไม่จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษน้อยลง 

3 4 12 สูง 

4 การตรวจสอบแรงงานต่างดา้ว
และนายจา้งไม่มีใบอนุญาตว่า
มีการลักลอบเข้าเมืองทำงาน
ตรงตามหลักทำงานหรือไม่ 
หรือมีใบอนุญาตหรือไม ่

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อ
แลกกับการไม่จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษน้อยลง หรือ
ต่อรองไมส่่งตัวคนต่างด้าวฯ กลับ
ประเทศต้นทาง 

4 4 16 สูงมาก 

 
การประเมินความเสี่ยงการทุจริตของสถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา 

(3) สายงานสอบสวน 

ที ่ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน (Bribery Risk) 

Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact 
Risk 

Score 
ระดับ 

ความเสี่ยง 
การอำนวยความยตุิธรรมในคด ี
1 การทำสำนวนในคดีอาญา - 

จราจร 
มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อ
บิดเบือนข้อเท็จจริงช่วยเหลือ
ผู้ต้องหา 

5 5 25 สูงมาก 

2 ยื่นคำร้องขอปล่อยตัวช่ัวคราว 
กับ พงส. 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อ
อำนวยความสะดวกมีการเรยีกรับ
ในการบริการ 

5 4 20 สูงมาก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
การประเมินความเสี่ยงการทุจริตของสถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา 

(4) สายงานสืบสวน 

ที ่ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน (Bribery Risk) 

Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact 
Risk 

Score 
ระดับ 

ความเสี่ยง 
กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายอาญา 
1 การจับกุมความผดิซึ่งหน้า 

และตามหมายจับ ต้องแจ้ง
ข้อหา และแจ้งสิทธิให้
กฎหมายกำหนด ผู้ถูกจับ
ทราบถึงสิทธิ 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อ
แลกกับการไม่จับกุม ดำเนินคดี
หรือทำให้รับโทษน้อยลง 

4 5 25 สูงมาก 

2 ลงบันทึกการจับกุม - เรียกทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่น
ใด เพ่ือแลกกับการไม่ให้ถูกจับกุม
ดำเนินคด ี

4 5 25 สูงมาก 

3 นำส่งพนักงานสอบสวน - มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อ
แลกดำเนินคดีหรือใหร้ับโทษ
น้อยลง 

4 4 16 สูงมาก 

 
การประเมินความเสี่ยงการทุจริตของสถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา 

(5) สายงานจราจร 

ที ่ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน (Bribery Risk) 

Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact 
Risk 

Score 
ระดับ 

ความเสี่ยง 
กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายจราจร 
1 ตรวจพบการกระทำความผดิ มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อ

แลกกับการไม่จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษน้อยลง 

5 4 20 สูงมาก 

2 ออกใบสั่ง มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อ
แลกกับการไม่จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษน้อยลง 

5 4 20 สูงมาก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงการทุจริตของสถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา 

 ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน พิจารณาความเสี่ยงต่อการรับ
สินบนที่อยู่ในโชนสีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการ
รับสินบน ส่วนลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซน สีส้ม สีเหลือง จะถูกเลือกในลำดับต่อมา มาตรการควบคุมความ
เสี่ยงการทุจริตอาจมีหลากหลายวิธีการ หน่วยงานควรทำการคัดเลือกวิธีที่ดีที ่สุด และประเมินความคุ้มค่า
เหมาะสม กับระดับความเสี่ยงต่อการรับสินบนที่ได้จากการประเมินมาประกอบด้วย 
 การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยงการ
ทุจริต ของกระบวนงานหรือโครงการที่ทำการประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน  (Key Controls in 
place)  มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพิ่มเติม) เพ่ือ
พิจารณาจัดทำ มาตรการควบคุมความเสี่ยงการทุจริตเพิ่มเติม (Further Actions to be Taken)  
 

ระดับ 
คำอธิบาย 

การประเมินประสิทธิภาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงการทุจริตที่หน่วยงานมีในปัจจุบัน 

 
ดี 
 

การควบคุมมีความเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมซึ่งช่วยให้เกิดความม่ันใจได้ในระดับที่
สมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรับสินบนได้ 

 
พอใช้ 

การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพถึงแม้ว่าจะไม่ทำให้เกิดผลเสียหายจากความเสี่ยงอย่างมี
นัยสำคัญแต่ก็ควรมีการปรับปรุงเพื่อให้มั่นใจว่าจะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรับสินบนได้ 

 
อ่อน 

การควบคุมไม่ได้มาตรฐานที่ยอมรับได้เนื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผลการ
ควบคุมไม่ทำให้มั่นใจอย่างสมเหตุสมผลว่า จะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรับสินบนได้ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 คำสั่งสถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา 
  ที่ ๑๘/๒๕๖๘ 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการดําเนินการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน  
ในการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการการดําเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ  

(Integrity and Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา 
****************************** 

 ตามที่ประธานกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ  มอบหมายให้สำนัก
ประเมิน คุณธรรม และความโปร่งใส ศึกษาแนวทางและหารือกับสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ในการขยายการ
ประเม ินค ุณธรรม และ ความโปร ่งใสในการการด ําเน ินงานของหน่วยงานภาคร ัฐ  ( Integrity and 
Transparency Assessment: ITA) ลงสู่ “สถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา” เพ่ือให้เกิดกลไกการมีส่วนร่วมและเกิด
การป้องกันการทุจริตในเชิงพ้ืนที่อย่างเป็นรูปธรรมที่ชัดเจน นั้น 
 เพื่อให้การดําเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส ในการดําเนินงานเป็นไปด้วย
ความ เรียบร้อย บรรลุเป้าหมายที่กำหนดไว้ จึงแต่งตั้งคณะกรรมการดําเนินงานในการความเสี่ยงการทุจริตการ
ประเมิน ค ุณธรรม และความโปร ่งใสในการการด ําเน ินงานของหน่วยงานภาคร ัฐ  ( Integrity and 
Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา ดังนี้ 
 1. ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา    เป็นประธานกรรมการ 
 2. รองผู้กำกับการป้องกันปราบปราม สถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา เป็นกรรมการ 
 3. รองผู้กำกับการสืบสวน สถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา  เป็นกรรมการ 
 4. รองผู้กำกับการ(สอบสวน) สถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา  เป็นกรรมการ 
 5. สารวัตรป้องกันปราบปราม สถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา  เป็นกรรมการ 
 6. สารวัตรอํานวยการ สถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา   เป็นกรรมการ 
          /เลขานุการ 
หน้าที่ความรับผิดชอบ 

 - วิเคราะห์ความเสี่ยงการทุจริตตามแนวทางการดําเนินงานการประเมินคุณธรรมและความ
โปร่งใสใน การดําเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity & Transparency Assessment: ITA) ของสถานี
ตำรวจภูธรทุ่งเบญจา ประจําปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 

 - การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน และหาแนวทาง/มาตรการในการ
ควบคุม ความเสี่ยงต่อการรับสินบน ในทุกสายงานและในภาพรวมของสถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา 

 - ผลักดันให้สถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา ปรับปรุงแก้ไขหน่วยงานหรือการจัดกิจกรรมต่าง ๆ 
เพ่ือส่งเสริมให้เกิดคุณธรรมมีความโปร่งใส และป้องกันการทุจริตการรับสินบน ในทุกสายงาน 

 - สารวัตรอํานวยการ สถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา รวบรวมผลการปฏิบัติพร้อมภาพถ่าย
รายงาน ให้ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา ทราบตามกำหนด 

 ทั้งนี ้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไปจนเสร็จสิ้นภารกิจ 
   สั่ง ณ วันที่  ๒๗  เดือน มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖๘ 
      พันตำรวจเอก 
             (  ณกฤช ใจรักเรียน  ) 

       ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา 



 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

  

ที่ งาน ขั้นตอนการปฏบิัตงิาน 
ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียด 
มาตรการควบคุมความเสี่ยง 

ต่อการรับสินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

1 อำนวยการ ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผล
การปฏิบัติราชการของ
ผู้ใต้บังคับบัญชา ปีละ 2 
ครั้ง (6 เดือน/ 12 เดือน) 

ผู้ใต้บังคับบัญชานำ
ของขวัญหรือสิ่งของมา
ให้เพ่ือจะได้ความดี
ความชอบ 

12 
(สูง) 

๑. กำก ับด ูแล การ
ปฏิบัติงานโดยมีการ
ตรวจสอบตามสาย
การบังคับบัญชาทุก
ขั้นตอน เพื่อไม่ให้เกิด
ช่องว่างในการ เรียก
รับผลประโยชน์ 

๒. อบรม กําชับการ
ปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าที่อย่าง
สม่ำเสมอเพ่ือสร้าง
จิตสํานึกในการ
ปฏิบัติงาน 

๓. ดูแลทุกข์สุข 
สอบถาม ปัญหาความ
เป็นอยู่อย่าง ใกล้ชิด 

๑.มีการอบรม 
กําชับ การ ปฏิบัติ
หน้าที่เป็นประจำ 

๒ .ตรวจสอบ
เอกสารที่เกี่ยวข้อง
กับการปฏิบัติงาน 
อย่างสม่ำเสมอ 

๓. ตรวจสอบความ
เป็นอยู่สอบถาม 
พูดคุย เพ่ือให้ได้ 
รับทราบปัญหาต่าง 
ๆ ของ 
ผู้บังคับบัญชา เพ่ือ
สามารถให้คําปรึกษา
ได้อย่างถูกต้อง 

ทุกเดือน สารวัตร 
อำนวยการ 

 
 
 
 
 
 



 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

  

ที่ งาน ขั้นตอนการปฏบิัตงิาน 
ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

Risk Score 
รายละเอียด 

มาตรการควบคุมความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

1 ป้องกัน
ปราบปราม 

การใช้อำนาจหน้าที่ในการ
ป้องกันปราบปรามอาชญากรรม 

มีการเรียกรับ
ผลประโยชน์เพื่อแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษน้อยลง 

12 
(สูง) 

๑.อบรมกําชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครัด 
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติม
เพ่ือสร้างขวัญกําลังใจในการ
ปฏิบัติหน้าที่ 
๓. เสริมสร้างการ
ควบคุมดูแลผู้ใต้บังคับบัญชา 
ตามคำสั่ง๑๒๑๒/๒๕๓๗ 
๔.แต่งตั้งคณะกรรมการเพ่ือ
ติดตามและควบคุมการ
ทุจริตประจำสถานี 

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าท่ี
หัวหน้างานต้อง อบรม 
กําชับการปฏิบัติงานของ 
เจ้าหน้าท่ีตำรวจให้ปฏิบตัิ
ตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครดั ไม่ให้เรียกรับ
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์
อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิดทุกกรณ ี
๒.สอดส่อง
ผู้ใต้บังคับบัญชา 
อย่างสม่ำเสมอ เช่น 
ออก เยี่ยม 
เยียนครอบครัว เพ่ือ 
สอบถาม 
ปัญหาต่างๆ 
๓ .นําปัญหาต่าง ๆ 
ของผู้ใต้บังคับบัญชา
เสนอคณะกรรมการ
เพ่ือติดตาม และ 
ควบคุมการทุจริต เพ่ือ
หาแนวทางแก้ไขต่อไป 
๔.จัดอบรมจริยธรรมให้
ผู้ปฏิบัติงาน 

ทุกวัน ร อ ง ผ ู ้ ก ำ ก ั บ ก า ร
ป้องกันปราบปราม, 
ส า ร ว ั ต ร ป ้ อ ง กั น
ปราบปราม 

2 ป้องกัน
ปราบปราม 

การออกตรวจค้น เช่น การ
ลักลอบเล่นการพนัน หรือตรวจ
ค้นยาเสพติด 

มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

12 
(สูง) 

ทุกวัน 

3 ป้องกัน
ปราบปราม 

ลงบันทึกจับกุมและนำตัวส่ง
ร้อยเวรสอบสวน 

มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

12 
(สูง) 

ทุกวัน 

4 ป้องกัน
ปราบปราม 

การตรวจสอบแรงงานต่างดา้ว
และนายจา้งไม่มีใบอนุญาตว่ามี
การลักลอบเข้าเมืองทำงานตรง
ตามหลักทำงานหรือไม่ หรือมี
ใบอนุญาตหรือไม ่

มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง หรือต่อรองไม่ส่งตัว
คนต่างด้าวฯ กลบัประเทศ
ต้นทาง 

16 
(สูงมาก) 

ทุกวัน 

 



 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

ที่ งาน ขั้นตอนการปฏบิัตงิาน 
ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียด 
มาตรการควบคุมความเสี่ยง 

ต่อการรับสินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

1 งานสอบสวน การทำสำนวนในคดีอาญา - 
จราจร 

มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพื่อบิดเบือนข้อเท็จจริง
ช่วยเหลือผูต้้องหา 

25 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กําชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่นใดเพ่ือช่วยเหลือ 
ผู้กระทำผิด 
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพ่ือ
สร้างขวัญกําลังใจในการ 
ปฏิบัติหน้าที่ 

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ 
หัวหน้างานต้อง อบรม 
กําชับ การปฏิบัติงานของ 
เจ้าหน้าที่ตำรวจ 
ให้ปฏิบัติตามกฎหมาย 
อย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียก
รับ ทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่น ใด เพ่ือ
ช่วยเหลือผู้กระทำ ผิดทุก 
กรณี 
๒.สอดส่อง 
ผู้ใต้บังคับบัญชา 
อย่าง สม่ำเสมอ เช่น 
ออก เยี่ยม 
เยียนครอบครัว เพ่ือ 
สอบถาม 
ปัญหาต่าง 
๓.จัดอบรมจริยธรรมให้
ผู้ปฏิบัติงาน 

ทุกวัน รองผู้กำกับการ
(สอบสวน)ฯ
,สารวัตร
(สอบสวน)หัวหน้า
คดีฯ 

2 งานสอบสวน ยื่นคำร้องขอปล่อยตัว
ชั่วคราว กับ พงส. 

มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพื่ออำนวยความสะดวกมี
การเรยีกรับในการบริการ 

20 
(สูงมาก) 

ทุกวัน 

 
 
 
 
 



 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

ที่ งาน ขั้นตอนการปฏบิัตงิาน 
ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียด 
มาตรการควบคุมความเสี่ยง 

ต่อการรับสินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

1 สืบสวน การจับกุมความผิดซึ่งหน้า 
และตามหมายจับ ต้องแจ้ง
ข้อหา และแจ้งสิทธิให้
กฎหมายกำหนด ผู้ถูกจับ
ทราบถึงสิทธิ 

มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพ่ือแลกกับการไม่จับกุม 
ดำเนินคดีหรือทำให้รับ
โทษน้อยลง 

25 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กําชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่
ตำรวจให้ปฏิบัติ 
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่นใดเพ่ือ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด 
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติม
เพ่ือสร้างขวัญกําลังใจในการ 
ปฏิบัติหน้าที่ 
 

๑.ก่อนออกปฏิบัติ
หน้าที่หัวหน้างาน ต้อง 
อบรมกําชับ การ
ปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้
ปฏิบัติตาม กฎหมาย 
อย่างเคร่งครัด ไม่ให้
เรียก รับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใด เพ่ือ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด
ทุกกรณี 
๒.จัดอบรมจริยธรรมให้
ผู้ปฏิบัติงาน 

ทุกวัน รองผู้กำกับการ
สืบสวนฯ,สารวัตร

สืบสวน 

1 สืบสวน การลงบันทึกการจับกุม เรียกทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใด เพ่ือแลก
กับการไม่ให้ถูกจับกุม
ดำเนินคดี 

25 
(สูงมาก) 

ทุกวัน 

1 สืบสวน การนำส่งพนักงานสอบสวน มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพ่ือแลกดำเนินคดีหรือให้
รับโทษน้อยลง 

16 
(สูงมาก) 

ทุกวัน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

ที่ งาน ขั้นตอนการปฏบิัตงิาน 
ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียด 
มาตรการควบคุมความเสี่ยง 

ต่อการรับสินบน 
วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

1 จราจร การตรวจพบการกระทำ
ความผิด 

มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพ่ือแลกกับการไม่จับกุม
ดำเนินคดี หรือทำให้รับ
โทษน้อยลง 

20 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กําชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่
ตำรวจให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัดไม่ให้
เรียกรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดเพ่ือ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด 
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติม
เพ่ือสร้างขวัญกําลังใจในการ 
ปฏิบัติหน้าที่ 

๑.ก่อนออกปฏิบัติ
หน้าที่ หัวหน้า 
งานต้อง อบรม กําชับ 
การปฏิบัติงานของ 
เจ้าหน้าที่ตำรวจ 
ให้ปฏิบัติตามกฎหมาย 
อย่างเคร่งครัด ไม่ให้
เรียกรับ ทรัพย์สิน 
หรือประโยชน์อื่น ใด 
เพ่ือช่วยเหลือผู้กระทำ 
ผิดทุก กรณี 
๒.สอดส่อง 
ผู้ใต้บังคับบัญชา 
อย่าง สม่ำเสมอ เช่น 
ออก เยี่ยม 
เยียนครอบครัว เพ่ือ 
สอบถาม 
ปัญหาต่าง 
๓.จัดอบรมจริยธรรมให้
ผู้ปฏิบัติงาน 

ทุกวัน รองผู้กำกับการ
ป้องกัน

ปราบปราม,
สารวัตรป้องกัน

ปราบปราม 2 จราจร การออกใบสั่ง มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพ่ือแลกกับการไม่จับกุม
ดำเนินคดี หรือทำให้รับ
โทษน้อยลง 

20 
(สูงมาก) 

ทุกวัน 

              
            พันตำรวจเอก     
                            (  ณกฤช ใจรักเรียน  ) 
                          ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรทุ่งเบญจา 


